(«) Supra, p. 47.
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— sur la Commune. Celle-ci, en dépit du serment, changé
d'ailleurs dans son caractère, que ses jurés continuèrent à
prêter au prélat jusqu'à la fin de l'Ancien Régime 0, commença
alors à nouer avec la couronne, et cela pour toute son étendue
c'est-à-dire pour les deux rives de l'Escaut — ce qui constituait
une emprise directe de la France en Lotharingie :— des rapports
immédiats (^). Changement considérable, capital même, puisque
l'essence de la dépendance s'en trouvait affectée. Mais les ves¬
tiges de l'ancienne puissance seigneuriale proprement dite de
mouvance française, tels que la justice scabinale de la Cité,
les offices d'avoué et de châtelain urbain, les droits régaliens de
toute nature continuèrent à ne relever du roi de France que par
l'intermédiaire traditionnel de l'évêque. Ainsi s'explique qu'en
1193 le premier ait encore réclamé du second le service d'ost (®),
et que, plus tard, vers i32i,les fils de Philippe le Bel, voulant
liquider une situation anachronique, aient eu à racheter des
prélats tout à la fois un reste de justice temporelle, l'hommage
du châtelain et de l'avoué, un grand nombre de revenus fis-

P) Mandement de 1192 (a. s.) : « Philippus Dei gratia Francorum Rex, amicis
et fidelibus suis prcepositis, juratis et scahinis et universis civihus Tornacensibus
salutem et dilectionem. Mandamus vobis et districte prcecipimus quatinus omni
occasione postposita episcopo Tornacensi amico et fideli nostro securitatem et
jidelitatem juretis, salvo jure nostro et fidelitate, et salvis vestris justis consuetudini-
bus : ita facientes quod non oporteat neque ipsum episcopum neque vos propter hoc
ad nos laborare. Actum apud S. Germanum in Laya anno Verbi Incarnati MC.
XCII mense februairo ». Gallia Christ., III, instrum 48; R. H. F., XIX, p. 294.
Même ordre en 1219, Gallia Christ., III, p. 217. — A partir de 1227 (cfr Wau-
ters, Libertés communales, preuves, p. 102-104), et Veruiest, 0. c., pp. 130-134)
le serment des jurés fut destiné avant tout à garantir l'immunité ecclésiastique
et demeura tel, en substance, jusqu'en 1792 : « Nos qui sumus in lege ville juramus
pro nobis et pro tota communia Tornacensi quod nos (deinceps ) non infringemus
emunitatem ecclesie nec capiemus quamcumque personam in ecclesia ne chimitterio
vel sacro loco nec extrahemus violenter de eisdem locis nec judicabimus ad mortem
vel sanguinis ejfusionem in aliquo dictorum locorum ». — A. V. T., i®" Cartulaire,
f® 620, et Reg. de cuir blanc, f° I4r°; A. E. M., Cartul. n° 69 des évêques de
Tournai, f® 29r°. — Cousin, II, p. 242; Poutrain, p. 664.